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2. POSIADANE DYPLOMY I STOPNIE NAUKOWE

 Magister chemii (1998)

Tytuł pracy magisterskiej: “Synteza azotowych analogów  - tokoferolu”

Promotor: Prof. dr hab. Stanisław Witkowski

Wydział Chemii Uniwersytetu w Białymstoku

 Stopień doktora nauk chemicznych w zakresie chemii (grudzień 2004)

Tytuł rozprawy doktorskiej: „Badania EPR paramagnetycznych produktów

stabilizowanych w sitach molekularnych: małe rodniki i nanocząsteczki metaliczne”

Promotor: Prof. dr hab. Jacek Michalik

Instytut Chemii i Techniki Jądrowej

3. INFORMACJE O DOTYCHCZASOWYM ZATRUDNIENIU W JEDNOSTKACH

NAUKOWYCH:
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 Liczba publikacji w czasopismach znajdujących się w bazie JCR: 38 (Lista Filadelfijska)

 Liczba komunikatów ustnych i posterowych: 62

 Sumaryczny Impact Factor (IF): 122.42

 Liczba cytowań (TC): 565, bez autocytowań: 495 (Web of Science)
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9. RECENZOWANIE PUBLIKACJI W CZASOPISMACH MIĘDZYNARODOWYCH.

Autor jest recenzentem kilkunastu anglojęzycznych czasopism: Chemical Physics Letters,

International Journal of Hydrogen Energy, Tetrahedron, Tetrahedron Letters, Journal of

Molecular Catalysis, Physics and Chemistry of Minerals, Letters in Organic Chemistry,

Nanotechnology, Science and Applications, Journal of Physical Chemistry, Acta Physica

Polonica, Spectrochimica Acta, Nukleonika.
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11. POPULARYZACJA NAUKI

Dwie prace przeglądowe na temat zastosowania zeolitów w medycynie

1. Dlugopolska, K., Ruman, T., Pogocki, D., Danilczuk, M. Medyczne Zastosowania Sit
Molekularnych. Wiadomości Chemiczne 2009, 63, 1073-1088.

2. Danilczuk, M., Dlugopolska, K., Ruman, T., Pogocki, D. Molecular Sieves in Medicine.

Mini Reviews in Medicinal Chemistry 2008, 8, 1407-1417.

12. LISTA PUBLIKACJI (Web of Science)

Publikacje przed doktoratem

1. Michalik, J., Brown, D., Jong-Sung Yu, Danilczuk, M., Jeong Yeon Kim, Kevan, L.

Conduction electron paramagnetic resonance of metal nanoparticles in AlMCM-41
aluminosilica mesoporous molecular sieves. Physical Chemistry Chemical Physics. 2001,
3, 1705-1708.
IF = 4.449
TC = 22

2. Sadlo, J., Danilczuk, M., Michalik, J. Interaction of tetrameric silver with ammonia in

AgCs-rho zeolite. Physical Chemistry Chemical Physics 2001, 3, 1717-1720.
IF = 4.449
TC = 2

3. Michalik, J., Sadlo, J., Danilczuk, M., Perlinska, J., Yamada, H., Cationic silver clusters in

zeolite rho and sodalites. Studies in Surface Science and Catalysis. 2003, 142, 311-318.
IF = 0
TC = 2

4. Michalik, J., Sadlo, J., Danilczuk, M. Paramagnetic Silver Clusters in Molecular Sieves:
Zeolite Rho. Sol. State. Phen. 2003, 94, 197-200.
IF = 0.39
TC = 2

5. Danilczuk, M., Pogocki, D., Lund, A., Michalik, J. Interaction of silver atoms with

ethylene in Ag-SAPO-11 molecular sieve: an EPR and DFT study. Physical Chemistry
Chemical Physics 2004, 6, 1165-1168.
IF = 4.449
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6. Lund, E., Gustafsson, H., Danilczuk, M., Sastry, M.D., Lund, A. Compounds of 6Li and

natural Li for EPR dosimetry in photon/neutron mixed radiation fields. Spectrochim. Acta
A 2004, 60, 1319-1326.
IF = 2.653
TC = 22

Publikacje po doktoracie

7. Danilczuk, M., Sadlo, J., Lund, A., Yamada, H., Michalik, J. EPR study of higly stable

methyl radicals trapped in synthetic H-rho zeolite. Nukleonika 2005, 50, S51-S54.
IF = 0.546
TC = 2

8. Lund, E., Gustafsson, H., Danilczuk, M., Sastry, M.D., Lund, A., Vestad, T.A., Malinen,
E., Hole, E.O., Sagstuen, E. Formates and dithionates: sensitive EPR-dosimeter materials
for radiation therapy. Applied Radiation and Isotopes 2005, 62, 317-324.
IF = 1.136
TC = 37

9. Gustafsson, H., Danilczuk, M., Sastry, M.D., Lund, A. and Lund, E. Enhanced sensitivity

of lithium dithionates doped with rhodium and nickel for EPR dosimetry. Spectrochimica
Acta A 2005, 62, 614-620.
IF = 2.653
TC = 17

10. Danilczuk, M., Lund, A., Sadlo, J., Yamada, H., Michalik, J. Conduction electron spin

resonance of small silver particles. Spectrochimica Acta A 2006, 63, 189-191.
IF = 2.653
TC = 79

11. Sastry, M.D., Gustafsson, H., Danilczuk, M., Lund, A. Dynamical effects and ergodicity in

the dipolar glass phase: evidence from time-domain EPR and phase memory time studies of
AsO4

4- in Rb1-x(NH4)xH2PO4 (x = 0, 0.5, 1). Journal of Physics: Condensed Matter 2006,
18, 4265-4284.
IF = 2.209
TC = 0

12. Schlick, S., Bosnjakovic, A., Danilczuk, M., Direct ESR and spin trapping methods for the

study of radicals in PEMs and model compounds exposed to oxygen radicals, Abstracts of
Papers of the American Chemical Society 2006, 232, 187.

13. Danilczuk, M., Pogocki, D., Lund, A., Michalik, J. EPR and DFT Study on the

Stabilization of Radiation-Generated Methyl Radicals in Dehydrated Na-A Zeolite. Journal
of Physical Chemistry B 2006, 110, 24492-24497.
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IF = 3.187
TC = 8

14. Michalik, J., Sadlo, J., Danilczuk, M., Turek, J. Stabilization of reactive intermediates in

molecular sieves. Research Chemical Intermediates 2007, 33, 793-806.
IF = 1.833
TC = 2

15. Perkowski, A.J., Danilczuk, M., Stevens, J.E., Schlick, S. Ab Initio Molecular Orbital
Study of Allyl Radicals and DMPO/OH Spin Adduct, Abstracts of Papers of the American
Chemical Society 2007, 233, 358-PHYS.

16. Pogocki, D., Ruman, T., Danilczuk, M., Danilczuk, M., Celuch, M., Walajtys-Rode, E.

Application of nicotine enantiomers, derivatives and analogues in therapy of
neurodegenerative disorders. European Journal of Pharmacology 2007, 563, 18-39.
IF = 2.730
TC = 27

17. Strzelczak, G., Sadlo, J., Danilczuk, M., Stachowicz, W., Callens, F., Vanhaelewyn, G.,

Goovaerts, E., Michalik, J. Multifrequency electron paramagnetic resonance study on
deproteinized human bone. Spectrochimica Acta A 2007, 67, 1206-1209.
IF = 2.653
TC = 10

18. Danilczuk, M., Gustafsson, H., Sastry, M.D., Lund, E. Development of nickel doped

lithium formate as potential EPR dosimeter for low dose determination. Spectrochimica
Acta A 2007, 67, 1370-1373.
IF = 2.653
TC = 3

19. Lund, A., Macomber, L.D., Danilczuk, M., Stevens, J.E., Schlick, S. Determining the

Geometry and Magnetic Parameters of Fluorinated Radicals by Simulation of Powder ESR
Spectra and DFT Calculations: The Case of the Radical RCF2CF2

• in Nafion Perfluorinated
Ionomers, Journal of Physical Chemistry B 2007, 111, 9484-9491.
IF = 3.187
TC = 16

20. Danilczuk, M., Bosnjakovic, A., Kadirov, M.K., Schlick, S. Direct ESR and spin trapping

methods for the detection and identification of radical fragments in Nafion membranes and
model compounds exposed to oxygen radicals. Journal of Power Sources 2007, 172, 78-82.
IF = 6.333
TC = 19

21. Danilczuk, M., Gustafsson, H., Sastry, M.D., Lund, E., Lund, A. Ammonium Dithionate –

a New Material for Highly Sensitive EPR Dosimetry. Spectrochimica Acta A 2008, 69, 18-
21.
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IF = 0
TC = 1

23. Danilczuk, M., Dlugopolska, K., Ruman, T., Pogocki, D. Molecular Sieves in Medicine.

Mini Reviews in Medicinal Chemistry 2008, 8, 1407-1417.
IF = 2.841
TC = 19

24. Danilczuk, M., Coms, F.D., Schlick, S. Fragmentation of Fluorinated Model Compounds

Exposed to Oxygen Radicals: Spin Trapping ESR Experiments, and Implications for the
Behavior of Proton Exchange Membranes Used in Fuel Cells. Fuel Cells 2008, 8, 436-452.
IF = 1.769
TC = 34

25. Dlugopolska, K., Ruman, T., Danilczuk, M., Pogocki, D. The Analisys of Nuclear

Magnetic Resonance Shifts of High-Spin Cobalt (II) Pyrazolyborate Complexes. Applied
Magnetic Resonance. 2008, 35, 271-283.
IF = 0.884
TC = 1

26. Danilczuk, M., Pogocki, D., Lund, A. Interaction of CH2OH with silver cation in Ag-

A/CH3OH zeolite: A DFT study. Chemical Physics Letters 2009, 469, 153-156.
IF = 1.86
TC = 3

27. Danilczuk, M., Coms, F.D., Schlick, S. Visualizing Chemical Reactions and Crossover

Processes in a Fuel Cell Inserted in the ESR Resonator: Detection by Spin Trapping of
Oxygen Radicals, Nafion-Derived Fragments, and Hydrogen and Deuterium Atoms.
Journal of Physical Chemistry B 2009, 113, 8031-8042.
IF = 3.187
TC = 72

28. Schlick,S., Perkowski, A.J., Lin, L., Mao, Q.H., Danilczuk, M. Stabilization of

Perfluorinated Membranes Used in Fuel Cells: The Case of Cerium Ions. Abstracts of
Papers of the American Chemical Society 2009, 238, 27-POLY.

29. Schlick S., Danilczuk, M., Coms F.D., Degradation of fuel cell membranes using ESR

methods. Ex situ and in situ experiments, Abstracts of Papers of the American Chemical
Society 2009, 238, 434-POLY.
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30. Danilczuk, M., Schlick, S., Coms, F.D. Cerium(III) as a Stabilizer of Perfluorinated
Membranes Used in Fuel Cells: In Situ Detection of Early Events in the ESR Resonator.
Macromolecules 2009, 42, 8943-8949.
IF = 5.554
TC = 35

31. Danilczuk, M., Perkowski, A.J., Schlick, S. Ranking the Stability of Perfluorinated

Membranes to Attack by Hydroxyl Radicals. Macromolecules 2010, 43, 3352-3358.
IF = 5.554
TC = 34

32. Danilczuk, M. and Lund, A. Adsorption of NO in Li-Exchanged Zeolite LTA. A Density

Functional Theory Study. Chemical Physics Letters. 2010, 490, 205-209.
IF = 1.86

TC = 7

33. Dlugopolska, K., Kisala, J., Danilczuk, M., Pogocki, D., Ruman, T. The Analysis of
Hyperfine Shifts of Mono-ligand High-Spin Cobalt(II) Pyrazolylborate Complexes.
Applied Magnetic Resonance 2010, 38, 321-335.
IF = 0.884
TC = 0

34. FTIR study of perfluorinated ionomer membranes and model compounds Schlick, S., Lin,

Lu, Danilczuk, M, Hamrock, S.J., Schaberg, M.S. Abstracts of Papers of the American
Chemical Society 2010, 240, 187, 151-FUEL.
TC = 1

35. Danilczuk, M., Lin, L., Schlick, S., Hamrock, S., Schaberg, M.S. Understanding the

Fingerprint FTIR Region of Perfluorinated Ionomer Membranes and Corresponding Model
Compounds: Experiments and DFT Calculations. Journal of Power Sources 2011, 196,
8216-8224.
IF = 6.333
TC = 25

36. Danilczuk, M., Lancucki, L., Schlick, S., Hamrock, S.J., Haugen, G.M. In-Depth Profiling

of Degradation Processes in a Fuel Cell: 2D Spectral-Spatial FTIR Spectra of Nafion
Membranes. ACS Macro Letters 2012, 280-285.
IF = 5.766
TC = 11

37. Lund, A. Danilczuk, M. Monomer- and polymer radicals of vinyl compounds: EPR and

DFT studies of geometric and electronic structures in the adsorbed state. Spectrochimica
Acta Part A 2012, 98, 367-377.
IF = 2.653
TC = 0
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IF = 5.554
TC = 11

42. Schlick, S., Danilczuk, M., Spulber, M. Using spin trapping electron spin resonance for
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on Pulse Investigations in Chemistry, Biology and Physics PULS’2000, Łeba
(915.09.2000)

8. Perlińska, J., Danilczuk, M., Yamada, H. and Michalik, J. Cationic Silver Clusters in

Sodalites, 6th International Meeting on Pulse Investigations in Chemistry, Biology and
Physics PULS’2000, Łeba (915.09.2000)

9. Danilczuk, M., Yu, J-S., Brown, D., Kevan, L., Michalik, J. Conduction Electron Spin

Resonance (CESR) of Metalic Particles in Mesoporous Materials, XIX International

[…]

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15.6 Synteza i badania stabilności anionowymiennej membrany (anion exchange

membrane, AEM) bazującej na perfluorowanym prekursorze 3M.

Obok szeroko stosowanych ogniw z membraną protonowymienną (PEMFCs) dostępne są także

inne typy ogniw.. Jedną z alternatyw są ogniwa z membraną anionowymienną (AEMFCs).

Wysokie przewodnictwo membran anionowymiennych zapewniają jony hydroksylowe, HO-. W

porównaniu do PEMFCs, AEMFCs posiadają kilka bardzo istotnych zalet; stosunkowo niską

temperaturę pracy (23-70oC), łatwiejszą redukcj tlenu przy wyższym pH, możliwość stosowania

znacznie tańszych katalizatorów takich jak srebro czy nikiel. W stosunku do ogniw z ciekłym

elektrolitem, zastosowanie stałych elektrolitów polimerowych w znacznym stopniu eliminuje też

problem zanieczyszczenia elektrolitu CO2 znajdującym się w powietrzu. [57]

Wciągu ostatnich lat znacznie wzrosło zainteresowanie badaniami i rozwojem nowych

polimerów do zastosowań w alkalicznych ogniwach paliwowych. Polimery te posiadają

przyłączony kowalencyjnie kation, najczęściej czwartorzędowy jon amonowy. W

przeciwieństwie do ciekłego elektrolitu AEMs nie posiadają mobilnych jonów K+. Odpowiedni

dobór kationu zapewnia AEMs wysokie przewodnictwo jonowe. Natomiast struktura łańcucha

bocznego, łączącego kation z łańcuchem głównym polimeru, odpowiada za stabilność chemiczną

AEMs.

Większość obecnie dostępnych AEMs zawiera łańcuch główny bazujący na polysulfonie [58-

60], polietereterketonie [61], polistyrenie [62], poliakrylu [63] czy pochodnych

politetrafluoroetylenu.[59,64,65] Ze względu na wysoką stabilność termiczną i chemiczną oraz

doskonałe właściwości mechaniczne fluorowane prekursory membran Nafion and 3M, fluorki

sulfonu (RFSO2F), przyciągały ostatnio uwagę jako wyjściowe materiały do syntezy AEMs.

Grupa -SO2F stosunkowo łatwo może zostać podstawiona czwartorzędową grupą amonową a

następnie przekształcona do formy hydroksylowej, zapewniającej przewodnictwo jonowe.

Chociaż wiadomo, że w środowisku silnie alkalicznym AEMs wykazują stosunkowo niską

stabilność chemiczną, a grupa kationowa może podlegać rozkładowi w eliminacji Hofmana bądź

w wyniku bezpośredniego podstawienia nukleofilowego, co z kolei prowadzi do spadku

pojemności jonowymiennej i utraty przewodnictwa jonowego. [66,67]

Ostatnio w literaturze pojawiło się kilka raportów na temat syntezy fluorowanych membran

anionowymiennych. Jednak wnioski, jakie na ich podstawie można wyciągnąć są
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niejednoznaczne. Badania przewodnictwa jonowego AEMs bazujących na Nafionie,

przeprowadzone przez Salerno et al. wskazują na wysoką stabilność chemiczna i termiczną

membran przygotowanych w wyniku aminowania 1,4-dimetylpiperazyną (DMP).[64] W

dalszych badaniach AEMs otrzymanych w wyniku podstawienia prekursora Nafionu różnymi

grupami aminowymi potwierdzono wysoką stabilność chemiczną otrzymanych membran.[65]

Ramani et al. także, potwierdził dobrą stabilność chemiczną AEMs bazujących na prekursorze

Nafionu.[59] Vandiver et al. opisał syntezę perfluorowanych AEMs bazujących na prekursorze

3M. Otrzymane membrany okazały się jednak niestabilne w środowisku silnie alkalicznym. [68]

Pomimo ograniczonych danych literaturowych wraz z inżynierami z 3M podjąłem próbę

syntezy i scharakteryzowania membran anionowymiennych bazujących na fluorowanym

prekursorze 3M. Do badań właściwości membran zastosowane zostały nie tylko pomiary

przewodnictwa jonowego, ale też metody spektroskopowe takie jak FTIR i NMR. Synteza

obejmowała przyłączenie kowalencyjne czwartorzędowych amin: TMA, DMP, i 1,4-

diazabicyclo[2.2.2]octane (DABCO) do grupy -SO2F prekursora 3M.[69]

Widma FTIR wszystkich trzech AEMs przedstawiają charakterystyczne pasma przy 3078-

3050, 2808-2797 i 1488-1466 cm-1 przypisane wibracjom CH2 and CH3 w grupie aminowej. Po

przeprowadzeniu aminowania pasmo przy 1467 cm-1, przypisane wibracjom grupy SO2,

kompletnie zanika. Pojawia się natomiast nowe pasmo przy 1052 cm-1. Pasmo to jest też

widoczne w widmach membran aminowanych wystawionych na działanie 1M KOH. Poprzednio

Salerno et al. przypisał obecność tego pasma symetrycznym drganiom rozciągającym w

SO2NR3.[64,65] Jednak wyniki moich wcześniejszych badań FTIR jakie przeprowadziłem dla

membran protonowymiennych, Nafion i 3M, w połączeniu z obliczeniami DFT pokazują, że

region 1060-1050 cm-1 jest zarezerwowany dla drgań symetrycznych SO2 w końcowej grupie

sulfonowej, SO3
- łańcucha bocznego jonomeru. [53] Nie oczekuję również obecności tego pasma

w widmach FTIR AEMs bazujących na prekursorze 3M. Warto też zaznaczyć, że pasma C-H

grup aminowych, zanikają kompletnie we wszystkich membranach wystawionych na działanie

KOH w temperaturze pokojowej.

Porównanie wyników FTIR z rezultatami pomiarów 1H and 19F NMR wskazuje, że

produktem reakcji aminowania nie jest oczekiwana membrana anionowymienna. Zgodnie z

oczekiwaniami wyniki 1H NMR pokazują, że przesunięcie chemiczne rzeczywiście należy do

grupy aminowej, zanika jednak po wystawieniu membrana na działanie KOH. Natomiast widma
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19F NMR nie wykazują żadnych zmian po wystawieniu membran na działanie KOH.

Oczekiwałbym, że grupa CF2 sąsiadująca z SO2
+NR3 ma inne przesunięcie chemiczne w

porównaniu do grupy CF2 w hydrolizowanej membranie 3M.

Rysunek 12. Hydroliza RFSO2F w obecności amin czwartorzędowych.

Wyniki badań spektroskopowych jak i wysokie przewodnictwo otrzymanych membran sugerują,

że grupa -SO2F nie ulega transformacji do AEMs z F-, jako przeciwjonem, ale hydrolizuje

podczas reakcji z czwartorzędowymi aminami, a produktem jest sól amonowa kwasu

sulfonowego (Rysunek 12).[70] Kiedy membrany zostają wystawione na działanie 1M KOH sól

amonowa kwasu sulfonowego ulega transformacji do soli potasowej.

W mojej opinii wyniki tych badań mają istotne znaczenie dla projektowania nowych

membran annionowymiennych, a zaproponowany mechanizm hydrolizy fluorków sulfonowych

w obecności amin czwartorzędowych, może prowadzić do opracowania alternatywnych metod

aminowania łańcucha bocznego.
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15.7 Podsumowanie

Wyniki moich prac stanowią cenne źródło informacji na temat procesów wolno rodnikowych w

zachodzących w wodorowym ogniwie paliwowym i mogą zostać wykorzystane do

projektowania nowych, bardziej trwałych elektrolitów polimerowych.

Do najważniejszych osiągnięć pracy habilitacyjnej mogę zaliczyć:

 Zaprojektowanie w pełni funkcjonalnego mikro ogniwa paliwowego z membraną

protonowymienną do pomiarów EPR. Były to pierwsze pomiary, które pokazały

obecność rodników hydroksylowych jak i atomów wodoru w pracującym ogniwie z

membraną protonowymienną. Wyniki tych badań w połączeniu z badaniami wodnych

dyspersji jonomerów pokazały wpływ struktury łańcucha bocznego na chemiczną

stabilność membran protonowymiennych.

 Badania związków modelowych o niskiej masie cząsteczkowej, reprezentujące określone

fragmenty i grupy końcowe perfluorowanych polimerów, doprowadziły do określenia

podatności grup końcowych i wiązania C-O-C w łańcuchu bocznym, na atak rodników

hydroksylowych.

 Adaptacja techniki mikro-FTIR do badania lokalizacji degradacji w membranach

protonowymiennych. Były to pierwsze pomiary FTIR przekrojów poprzecznych

membran degradowanych w ogniwie paliwowym w teście AST wykonane w wysokiej

rozdzielczości.

 Określenie roli atomu wodoru w ogniwie paliwowym i jego wpływu na trwałość

elektrolitu polimerowego.

 Zbadanie wpływu jonów Ce(III) na procesy rodnikowe zachodzące w pracującym

ogniwie paliwowym. Obecność jonów Ce(III) przekłada się bezpośrednio na większą

trwałość elektrolitu polimerowego w warunkach panujących w ogniwie paliwowym.
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