Prof. dr hab. inż. M. Łapkowski
Katedra Fizykochemii i Technologii
Polimerów
Wydział Chemiczny
Politechnika Śląska

Gliwice, 05.09.2017

Ocena rozprawy habilitacyjnej
” *Badania Spektroskopowe Membran Jonowymiennych Stosowanych w*
***Ogniwach Paliwowych*”**
oraz całokształtu dorobku naukowego
dr. Marka Danilczuka

Pan dr Marek Danilczuk ukończył studia na Wydziale Chemii Uniwersytetu w Białymstoku w 1988 roku, gdzie obronił pracę magisterską pod tytułem „Synteza azotowych analogów α -tokoferolu” pod opieką prof. dr hab. Stanisława Witkowskiego. Po studiach został zatrudniony w Instytucie Chemii i Techniki Jądrowej w Warszawie gdzie wykonał pracę doktorską pod tytułem „Badania EPR paramagnetycznych produktów stabilizowanych w sitach molekularnych: małe rodniki i nanocząsteczki metaliczne”, którą obronił pod koniec 2004 roku. W 2005 roku otrzymał stanowisko adiunkta w macierzystym Instytucie. Według otrzymanej dokumentacji przebywa obecnie w USA gdzie pracuje w Bowling Green State University w stanie Ohio.

Na dorobek naukowy dr Marka Danilczuka składa się 46 publikacji w czasopiśmie znajdujących się w bazie Journal Citation Report (JCR), z których 12 stanowią podstawę rozprawy habilitacyjnej, oraz 1 praca w czasopiśmie niecytowanym. Wszystkie publikacje zostały ogłoszone w specjalistycznych czasopiśmie, a sumaryczny współczynnik wpływu wykazany przez Kandydata (Impact Factor) wynosi 122,42 czyli na jeden artykuł $IF = 2,66$. Jest to wynik dobry. Jeżeli przyjrzeć się natomiast artykułom, które Habilitant wybrał jako podstawa swojej rozprawy, to sumaryczny IF wynosi 49,286 (Habilitant podaje w dokumentacji wartość 61,337, która wynika z błędnego przyjęcia wartości IF czasopisma z ostatniego roku niezależnie od daty opublikowania), a na jeden artykuł przypada wartość $IF = 4,12$. Jest to wynik zdecydowanie lepszy, co świadczy, że dr Marek Danilczuk opublikował wybrane do habilitacji artykuły w czasopiśmie o wysokim rankingu. W 8 z nich figuruje jako

pierwszy autor niestety w żadnym nie jest autorem korespondencyjnym, którym we wszystkich publikacjach jest prof. S. Schlick. W załączonym przez prof. Schlicka oświadczeniu określa on wyraźnie swój udział procentowy i rolę jaką pełnił w prowadzeniu prac pozwalających zrealizować każdą z dwunastu publikacji, przy czym dodatkowo pokazuje, czym zajmował się Habilitant w realizacji prac doświadczalnych. Rolę tę określił jako: „significant contributions by applying electron spin resonance (ESR) and infrared spectroscopy (IR) methods for detection of the fragmentation and stabilization of fuel cell membranes”, natomiast swoją ograniczył do dyskusji wyników, zredagowania manuskryptu i odpowiedzi na recenzje. Pozostali współautorzy złożyli oświadczenia podając swój udział w realizacji każdej z prac oraz określili udziały procentowe. Żadne z tych oświadczeń nie wchodzi w kolizję z oświadczeniem dr. Marka Danilczuka, co pozwala stwierdzić, z pełnym przekonaniem, że udział we wszystkich pracach był zdecydowanie wiodący w tematyce rozprawy habilitacyjnej. Przekonanie to niestety wynika wyłącznie z oświadczeń współautorów, a byłoby znacznie lepiej gdyby mogło być poparte publikacjami monoautorskimi lub publikacjami, w których Habilitant byłby autorem korespondencyjnym.

Główną tematyką badawczą dr Marka Danilczuka jest analiza zachowania się jonowymiennych membran polimerowych w niskotemperaturowych ogniwach paliwowych. Trzeba przyznać, że tematyka związana z technologią ogniw paliwowych, nisko- czy też wysokotemperaturowych jest obecnie bardzo aktualna. Ogniwa paliwowe niskotemperaturowe były nawet rozważane, jako alternatywne źródło energii w samochodach elektrycznych. Co prawda obecnie większe znaczenie przypisuje się nowoczesnym bateriom, ale ogniwa paliwowe mogą być cennym źródłem energii wykorzystującej wodór otrzymywany elektrochemicznie w okresie jej nadmiaru w sieci energetycznej. Jednym z ważnych problemów do rozwiązania, który ogranicza rozwój technologii ogniw niskotemperaturowych jest, obok trwałych, tanich i wydajnych katalizatorów, trwałość jonowymiennych membran polimerowych. Właśnie ten ostatni problem zainteresował dr. Marka Danilczuka, wobec czego postawił on sobie szereg zadań badawczych, które mogłyby wyjaśnić przyczyny degradacji membran. W pierwszej kolejności postanowił wykorzystać umiejętność pomiarów nietrwałych wolnych rodników metodą EPR, którą zdobył w trakcie realizacji pracy doktorskiej. W tym celu zbudował mikroogniwo paliwowe pracujące we wnętrzu spektrometru elektronowego rezonansu paramagnatycznego. Spektroelektrochemia EPR jest znana od

co najmniej sześćdziesięciu lat, jednak wykorzystywała naczynka elektrochemiczne, w których jedna z elektrod znajdowała się w wiązce promieniowania analizującego. Takie naczynko nie nadawało się do pomiarów *in situ* zjawisk zachodzących w ogniwie paliwowym, dlatego konstrukcja mikroogniwa jest znacznym osiągnięciem dr. Marka Danilczuka. Zastosowanie metody EPR do badania procesów degradacji polimerów jest jak najbardziej uzasadnione. W trakcie reakcji elektrodowych powstają wolne rodniki, które są bardzo reaktywne i mogą inicjować wiele procesów następczych, związków znajdujących się w pobliżu elektrody. W przypadku ogniw paliwowych najbardziej podatnym na atak wolnych rodników składnikiem jest polimerowa membrana jonowymienna. Wyjaśnienie mechanizmu ataku wolnych rodników na wrażliwe miejsca łańcucha polimerowego może pomóc w konstrukcji materiałów bardziej trwałych. Analiza prac dr. Marka Danilczuka pozwala stwierdzić, że jego naczynko, oraz metoda pułapkowania spinowego pozwalała wykryć wiele produktów degradacji, które wcześniej nie były brane pod uwagę. Z uwagi na skomplikowaną budowę polimerów, z których wykonuje się membrany ogniw paliwowych Kandydat wykonał najpierw pomiary przy użyciu związków małowcząsteczkowych, które mogłyby być produktami degradacji. Takie podejście jest rozsądne i okazało się efektywne. Przy użyciu kilku związków modelowych oraz różnych pułapek spinowych Dr Marek Danilczuk sprawdził możliwe miejsca ataku rodnika hydroksylowego, co ułatwiło analizę wyników podobnych pomiarów przeprowadzonych dla różnych membran polimerowych. Pomiary *in situ* przeprowadzone z użyciem membrany wykonanej z Nafionu wykazały, że w pierwszym etapie po stronie katody powstają rodniki hydroksylowe. W dalszej kolejności pokazują się rodniki wodorowe, co było stwierdzone po raz pierwszy w pracującym ogniwie paliwowym. W przypadku obecności pułapki spinowej po stronie anodowej w pierwszej kolejności powstają oczywiście rodniki wodorowe, które mogą powstawać w wyniku rozpadu wodoru jak i z rodników hydroksylowych. Rodniki hydroksylowe są bardzo reaktywne i mogą inicjować reakcje fragmentacji membrany polimerowej. Można ten proces dezaktywować lub zlikwidować poprzez użycie odpowiednich dodatków. Habilitant przeprowadził badania *in situ* wpływu kationów Ce^{3+} na procesy rodnikowe przebiegające w ogniwie paliwowym zawierającym membranę wykonaną z Nafionu wykazując, że po stronie katody powstaje rodnik $HOO\cdot$, który jest znacznie słabszym utleniaczem niż rodnik hydroksylowy. Skonstruowanie

mikroogniwa paliwowego oraz jego użycie do identyfikacji wolnych rodników uważam za najważniejsze osiągnięcie w dorobku Habilitanta.

Kolejnym zagadnieniem, którym zajął się dr Marek Danilczuk, było wyjaśnienie wpływu grubości membrany polimerowej na pracę ogniwa paliwowego. Zagadnienie to jest istotne w dwóch względów. Pierwszy związany jest z kosztem ogniwa, gdyż materiał, z którego są zbudowane membrany jest stosunkowo drogi, natomiast drugim aspektem jest dyfuzja gazów pomiędzy przestrzeniami przyelektrodowymi oraz jej degradacja. Dr Marek Danilczuk wykazał, że zwiększenie z 50 mm do 100 mm grubości membrany zmniejsza dyfuzję tlenu, jednak wodór nadal jest obecny w przestrzeni katodowej. Nie jest to wynik zaskakujący, gdyż wodór ma znacznie większy współczynnik dyfuzji od pozostałych gazów. Oprócz pomiarów membran wykonanych z Nafionu dr Marek Danilczuk zajmował się również sulfonowanym politereterketonem, dla którego też zidentyfikował tworzenie się produktów degradacji.

Inną ciekawą metodę, którą Habilitant zastosował do badania polimerów jonowymiennych była spektroskopia w podczerwieni, gdzie wykorzystując dostęp do spektrometru mikro-FTIR sporządził mapy spektralno-przestrzenne przekrojów membran degradowanych w ciągu 52 i 180 godzin. Udało mu się zarejestrować formowanie się pasma odpowiedzialnego za obecność platyny wewnątrz membrany już po 50 godzinach pracy ogniwa. Obecność platyny wewnątrz membrany może katalizować tworzenie się rodników, które mogą ją degradować nie tylko na powierzchni, ale także w głębiej przyspieszając cały proces. Potwierdza to formowanie się pasma przy 1740 cm^{-1} odpowiadającego za obecność grup karbonylowych. Na podstawie tych pomiarów dr Marek Danilczuk zaproponował mechanizm tego procesu. Opracowaną przez siebie metodykę pomiarową zastosował z powodzeniem dla innych polimerów stosowanych, jako membrany jonowymienne w ogniwach paliwowych.

Poza dorobkiem naukowym, przedstawionym jako dorobek habilitacyjny, Kandydat opublikował 35 artykułów, z których 34 znalazło się w czasopismach naukowych z Listy Filadelfijskiej. Ma również znaczący dorobek konferencyjny, gdyż wykazał ponad 60 komunikatów i referatów wygłoszonych na konferencjach krajowych i zagranicznych. Większość dorobku została opublikowana w czasopismach o niskim lub średnim współczynniku wpływu (IF), jednak można znaleźć kilka ogłoszonych w *Physical Chemistry Chemical Physics*, którego IF wynosi 4,449 oraz *Journal of Physical Chemistry B*, IF = 3,187, czy też *Journal of Physical Chemistry C*, IF = 4,509. Dr Marek

Danilczuk uzyskał 545 cytowań prac (bez autocytowań), których jest współautorem, co daje prawie 13 cytowań na jeden artykuł. Jest to wynik bardzo dobry, znacznie przekraczający średni dla kandydata do stopnia naukowego doktora habilitowanego. Jego indeks Hirsha też jest znaczący i wynosi aktualnie 14. Można jeszcze dodać, że w ciągu ostatnich 3 lat cytowania jego prac miały tendencję wzrostową i oscylowały wokół 80 cytowań/rok. Niestety nie znalazłem w otrzymanych materiałach informacji na temat działalności dydaktycznej, popularyzatorskiej, czy też organizacyjnej Kandydata. Muszę też zaznaczyć, że autoreferat nie był przygotowany zbyt dobrze i utrudniał ocenę Kandydata. Co prawda Dr Marek Danilczuk podał listę prac, w których zostały opublikowane fragmenty jego osiągnięcia zaznaczając je indeksem H1 – H12, jednak w tekście autoreferatu nie używał tej indeksacji. W związku z tym było praktycznie niemożliwe zorientowanie się, który fragment Jego osiągnięcia znajduje się w danej publikacji. Nie można też było stwierdzić czy lista jest pełna czy też niektóre prace znalazły się na tej liście niepotrzebnie. Właściwie najlepiej by było nie czytać autoreferatu tylko artykuły, w których znacznie lepiej były opisane istotne elementy dotyczące badań membran ogniów paliwowych.

Zgodnie z Ustawą o Stopniach Naukowych i Tytule Naukowym oraz o Stopniach i Tytule w Zakresie Sztuki, która w Art. 16. P.1 jednoznacznie stwierdza, że Kandydat do stopnia naukowego dr. habilitowanego powinien posiadać „osiągnięcia naukowe lub artystyczne, uzyskane po otrzymaniu stopnia doktora, stanowiące znaczny wkład autora w rozwój określonej dyscypliny naukowej”, obowiązkiem recenzenta jest stwierdzenie czy ten fakt ma miejsce. Można to wykazać obserwując ilość cytowań prac, które są postawą rozprawy habilitacyjnej. Na tej podstawie można stwierdzić, że ten warunek stawiany przez Ustawodawcę jest jednoznacznie spełniony. Drugim kryterium, którym recenzent może się kierować jest ranga czasopism, w których zostało ogłoszone osiągnięcie Kandydata. W tym przypadku ten warunek moim zdaniem też jest spełniony, gdyż zdecydowana większość artykułów habilitacyjnych została umieszczona w czasopismach o wysokim rankingu i uznanych w branży, do której są adresowane badania dr. Marka Danilczuka. Jedyne wątpliwości jakie się pojawiają są związane z brakiem publikacji, w których Habilitant byłby autorem korespondencyjnym, co nie pozwala jednoznacznie stwierdzić, w jakim stopniu jest on badaczem samodzielnym zdolnym do podejmowania własnych badań.

Podsumowując całość przesłanego materiału uważam, że dr Marek Danilczuk jest zdolny do podejmowania poważnych naukowych, potrafi je realizować w większych zespołach. Rozprawa spełnia warunki stawiane w Ustawie o Tytule Naukowym i Stopniach Naukowych, w związku z tym wnoszę o dopuszczenie jej do dalszego procedowania.

M. Łapkowski